
РЕШЕНИЕ
(по делу № Р-124 -10)

13.08.2010г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе <…>, <…>, <…>, <…> рассмотрев, в присутствии представителя Общественно -
информационного издания "Городские Вести" (по доверенности) <…>, дело №Р-124-10, возбужденное по инициативе
Управления; а именно рекламу: "Гарантия 5 лет Замер, дизайн проект, доставка и монтаж БЕСПЛАТНО!!! КРЕДИТ – скидки до 30% -
столовые группы – встраиваемая техника Мария Кухонная Студия г. Октябрьский ул.Губкина д. 14 5-37-47", размещенную на стр.4
стр.8 №18 (535) 6.05.2010.г Общественно-информационное издание "Городские вести," г.Октябрьский ул.Комсомольская, д 11.
Рекламораспространитель Общественно-информационное издание "Городские Вести".

УСТАНОВИЛА:

Реклама: "Гарантия 5 лет Замер, дизайн проект, доставка и монтаж БЕСПЛАТНО!!! КРЕДИТ – скидки до 30% - столовые группы –
встраиваемая техника Мария Кухонная Студия г. Октябрьский ул.Губкина д. 14 5-37-47", размещенную на стр.4 стр.8 №18 (535)
6.05.2010.г Общественно-информационное издание "Городские вести", г.Октябрьский ул.Комсомольская, д 11, имеет признаки
нарушения части 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе", в части того что:
"Реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти
услуги (для юридического лица наименование, для индивидуального предпринимателя- фамилию, имя, отчество).
В данной рекламе наименование лица предоставляющий кредит отсутствует.
В соответствии со ст. 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных частью 1
статьи 28 указанного закона возложена, как на рекламодателя, так и на рекламораспространителя. На заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 13.08.10г. представлены следующие документы (вх.№7110 от 13.08.10г.):
1.Копии учредительных документов (устав редакции "Городские вести",свидетельство о регистрации печатного
издания)Приложение на 10 листах.
2.Копия контракта редактора газеты "Городские вести" (приложение на 4 страницах)
3.Письменные объяснения учредителя редакции газеты "Городские вести" <…> (приложение на 1 странице).
4.Выпуск газеты "Городские вести № 31 (548),подтверждающий прекращение нарушения Закона о рекламе со стороны
редакции.
Согласно объяснений представителя Общественно – информационного издания "Городские Вести" <…>, на рекламу: "Гарантия 5
лет Замер, дизайн проект, доставка и монтаж БЕСПЛАТНО!!! КРЕДИТ – скидки до 30% - столовые группы – встраиваемая техника
Мария Кухонная Студия г. Октябрьский ул.Губкина д. 14 5-37-47" заказа не поступало, сами разместили этот модуль и ставили
периодически. Реклама достоверна и мы являемся рекламодателем и рекламораспространителем. С нарушением согласны в
настоящее время реклама не выходит. Представлена газета Общественно-информационного издания "Городские Вести" №31
(548) 12.08.10.г с устранением нарушения ч.1 ст.28 Федерального закона " О рекламе".
Анализ представленных материалов дела №Р-120-10 показал, что реклама: "Гарантия 5 лет Замер, дизайн проект, доставка и
монтаж БЕСПЛАТНО!!! КРЕДИТ – скидки до 30% - столовые группы – встраиваемая техника Мария Кухонная Студия г. Октябрьский
ул.Губкина д. 14 5-37-47", размещенную на стр.4 стр.8 №18 (535) 6.05.2010.г Общественно-информационное издание "Городские
вести", нарушает часть 1 статью 28 Федерального закона "О рекламе", так как наименование лица предоставляющий кредит
отсутсвует.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с пунктами
37-42. Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу: "Гарантия 5 лет Замер, дизайн проект, доставка и монтаж БЕСПЛАТНО!!! КРЕДИТ – скидки до
30% - столовые группы – встраиваемая техника Мария Кухонная Студия г. Октябрьский ул.Губкина д. 14 5-37-47", размещенную на
стр.4 стр.8 №18 (535) 6.05.2010.г Общественно-информационное издание "Городские вести", г.Октябрьский ул.Комсомольская, д
11, так как в данной рекламе нарушены требования части 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе"
2. В соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, в связи с тем, что данное нарушение устранено, предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 13.08.10г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


